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LAUDO DE AVALIAGAO N° 198/2024

FICHA RESUMO

Objeto
Terreno urbano com benfeitoria, objeto da Certidao de Matricula n°® 9432 e GPE n° 29.309

Objetivo
Determinagéo do valor de mercado do imével

Finalidade
Instruir processo PROA n° 19/1300-0003082-3 - Alienagao

Localizagao'
Rua Carlos Kohler, Lote 01, Quadra B

Vila Panorama, Montenegro/RS

Area avalianda
Area do terreno: 400,002 m?

Area da benfeitoria: ndo informada3

Proprietario
Estado do Rio Grande do Sul

Resultado da avaliagao
Valor de mercado do imével R$ 120.000,00

Avaliadores
Arquiteta Urbanista Thais Woélfle Danelon

Engenheiro Civil Rafael Parmeggiani Gering

Porto Alegre — RS, Agosto de 2024

1 Conforme Certiddo de Matricula n® 9.4321
2 Conforme Certidao de Matricula n° 9.432

3 Verifica-se que, em comparagéo com o Laudo 094/2022 que consta na pag. 65 do PROA n° 19/1300-0003082-3, o.imével

apresenta uma nova edificagdo no local
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1 SOLICITANTE
SPGG/DEAPE

2 OBJETIVO DA AVALIAGAO

Determinagao do valor de mercado do imovel

3 FINALIDADE
Instruir processo PROA n° 19/1300-0003082-3 — Alienagao

4 PRESSUPOSTOS, RESSALVAS E FATORES LIMITANTES
4.1 FUNDAMENTAGAO TECNICA

Este laudo se fundamenta no que estabelecem as normas técnicas da ABNT,
Avaliagdo de Bens, registradas no INMETRO como NBR 14653 — Parte 1 (Procedimentos
Gerais) e Parte 2 (Imoveis Urbanos), e baseia-se:

¢ na Certidao de Matricula n® 9432, referéncia livro 02, as fls 01-01v, datada de
06/03/2020, obtida junto ao Oficio de Registro de Iméveis da Comarca de
Montenegro - RS.

¢ na Ficha cadastral GPE n° 29.309;

¢ no PROA: 19/1300-0003082-3;

e no Laudo n° 094/2022;

e nas informacdes obtidas junto a agentes do mercado imobiliario local
(vendedores, compradores, intermediarios, agentes imobiliarios, etc.).

e nas informagdes constatadas "in loco", conforme vistoria ao imoével realizada
no dia 26/07/2024.

A vistoria foi realizada somente na condigdo de vistoria externa. Dessa forma, este
laudo foi desenvolvido adotando uma situagao-paradigma. De acordo com o item 6.3.1 na
Norma Brasileira ABNT NBR 14653-1:2019, nessas situagdes, a utilidade da avaliagdo é
restrita a situacdo encontrada.

Considerando a sua finalidade, esta avaliagdo tem prazo de validade limitado a dois
anos a partir de sua lavratura, conforme determinado pela Lei N° 15.764 de 15 de dezembro
de 2021.

4.2 ESCOPO DE TRABALHO

Na presente andlise considerou-se que toda a documentagdao pertinente se
encontrava correta e devidamente regularizada, e que o imével objeto estaria livre e
desembaragado de quaisquer 6nus ou gravames. Eventuais divergéncias, se significativas,
alteram os resultados deste trabalho. Ainda, as informagdes obtidas durante a pesquisa-de
mercado foram tomadas como de boa-fé.

Nao fez parte do escopo deste trabalho:
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e Investigagdes quanto a corregdo dos documentos analisados;

e Investigagdes envolvendo aspectos legais;

e Levantamento de areas e de confrontagbes através de instrumentos de
medigao;

e Avaliagdo de maquinas e/ou equipamentos, as quais ndo estdo contempladas

nos valores calculados.

4.3 JUSTIFICATIVAS - PARAMETROS ADOTADOS
> Area utilizada - Area Matriculada:

Para o calculo do valor do imével, foi considerada a area do terreno de 400,00 m?, valor
que consta na Certiddao de Matricula 9.432 do Livro n° 2 fls. 01-01v do Registro Geral da
Comarca de Montenegro, datada de 06/03/2020.

Verificou-se na vistoria realizada no dia 26/07/2024, que o imdvel se encontra com
caracteristicas divergentes as apresentadas no Laudo 094/2022, visto que o mesmo apresenta
uma nova edificagdo no local. Dito isso, salienta-se a ocupagao do local.

Nesse contexto, no célculo do valor do imével, ndo foi possivel a inclusdo do valor
referente a benfeitoria visto que, em consulta a prefeitura, ndo houve retorno sobre a situagao
cadastral da nova edificagdo. Dessa forma, o presente Laudo de Avaliagdao tem utilizagao
restrita, sendo considerado apenas o valor do terreno. Se novas documentagdes referentes a

situagéo da benfeitoria forem informadas, devera ser efetuado novo laudo de avaliagao.

» Situagao paradigma:

Conforme ABNT NBR 14.653-Parte 1, a situagdo paradigma configura-se como:
“situacao hipotética ou virtual, adotada como referencial para avaliagdo de um bem”. Sendo
assim, conforme ABNT NBR 14.653-Parte 2, quando néo for possivel o acesso do avaliador ao
interior do imével, os motivos devem ser elucidados e explicados na elaboragéo do laudo. No
presente trabalho, adotou-se situagao paradigma pela impossibilidade de avaliar a benfeitoria
existente no local (falta de documentagao sobre a area) e pela impossibilidade da realizagao de

vistoria interna no imoével, pois 0 mesmo se encontra ocupado.

» Fator prévio:

No setor imobiliario, durante as negociagbes de compra e venda, € comum que seja
fornecido um desconto sobre o valor de oferta como forma de barganha entre comprador e
vendedor. Segundo o |bape/SP*4, esse fator de fonte ou oferta pode ser aplicado a fim de
atender a natural elasticidade dos negdcios. Nesse sentido, a fim de ajustar os resultados dos
estudos as praticas reais de mercado, o item 9.2.1.2 da NBR 14653-2:2011 permite que sejam
realizados ajustes prévios nos atributos dos dados de mercado, sem prejuizo do grau de
fundamentagéo, desde que devidamente justificados. Algumas das situagdes previstas pela

NBR 14653-2:2011 para utilizagao desse fator de ajuste séo: converséo de valores a prazo-em

4 Fonte: Engenharia de avaliagdes. Ibape SP, 2014. Volume 1, pag.215.
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valores a vista; adequacao as taxas de desconto praticadas no mercado; conversdo de valores
para a moeda nacional na data de referéncia da avaliagdo; conversdo de areas reais de
construgdo em areas equivalentes, desde que com base em coeficientes publicados ou
inferidos no mercado; incorporagdo de luvas ao aluguel, com a consideragdo do prazo
remanescente do contrato e taxas de desconto praticadas no mercado financeiro. Neste
estudo, por terem sido utilizados dados de oferta de mercado obtidos diretamente do site de
imobiliarias, aplicou-se um fator prévio de 0,9 aos dados a fim de considerar a aplicagao de

taxas de desconto de mercado, e assim, adequar os pregos de oferta e venda.

5 PROPRIETARIO
Estado do Rio Grande do Sul

6 ENDEREGCO
Rua Carlos Kohler, Lote 01, Quadra B

Vila Panorama, Montenegro/RS

7 IDENTIFICAGAO E CARACTERIZAGAO DO IMOVEL AVALIANDO
71 TERRENO

. /
AV \Variedades]

. Garlos' K%lpler - Ranoramal
TR

X '\\' /W

Imagem de localizagdo (Google)
Latitude: 29°40'16.9” S Fonte: Google Earth Fevereiro/2024 (Acesso em Agosto de 2024)
Longitude: 51°28'02.5” O
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Identificagdo

Descricédo conforme a Certidao de Matricula n°® 9.432:

IMOVEL: UM TERRENO, sem benfecitorias, correspondente ao lotTe 0l,da
Quadra "B%", da VILA fANORAMA, nesta éidade, zona urbana, uoe guar -
teirdo formado pelas ruas: Carlos Kshler, Frederxrico Milssig, Jacob
MUller e Heitor Miller, com a superficie de %00,00m2, medindo 12,
50m de frente, por 32,00m da frente acs fundos, com as segnintes -
confrontagBes atuais; frente, ao SUL, com a rua .Carlos K#bler,lado
par; fundos, a0 NORTE, com Angelina Poleto; a LESTE, com Edmundo -
Manwel da Silva; e, a ODESTE, com a rua Frederico Milssig, onde for-
ma esquina.—PROPR’IETRI{IOS::‘\DAYR CANDIDO DA SILVA, CIC 140,298.630~

Caracteristicas da regiao e entorno

Atividade predominante: Residencial

Padrao construtivo do entorno: Baixo/Normal

Zoneamento: Bairro

Trafego de pedestres: Baixo

Trafego de veiculos: Baixo

Pavimentacgao logradouro: Pedra irregular

Pavimentacao passeio: Sem pavimentagéo

Infraestrutura: [ Acessibilidade, I~ Agua potavel, I~ Energia elétrica, [ Esgoto pluvial, [ Esgoto sanitario, [ Gas canalizado,
i lluminagédo publica, i Logradouro, ¥ Meio fio/sarjetas, ™ Passeio publico, ¥ Pavimentacgao, r"TTeIefone, ™ sem
infraestrutura

Servigos publicos: ¥ Coleta de lixo, r Comeércio, r Correios, I~ Educacéo, r Lazer, I Rede bancéria, r Saude,
[ Seguranga, [ Transporte coletivo, [ Sem servigos publicos

Influéncias valorizantes: 3 Clubes, 3 Comércio, [ Empreendimentos, I« Escolas, [ Estagoes, [ Hospital, i3 Mercados e ou
supermercados, r Orla/praias/lagos, r Parques/pragas, ™ Posto policial, ™ Posto de saude, | Shopping,

[ Universidades/faculdades, [ Zona incorporagao, [ Sem influéncias valorizantes

Influéncias desvalorizantes: 3 Aeroporto, [ Area inundavel, [ Aterro sanitario, 3 Estagéo tratamento esgoto, [ Industria,

r Presidio, r Sub-habitagéao, I™ Unidades carentes, [¥ Sem influéncias desvalorizantes

Caracteristicas do imével

Formato do terreno: Regular

Situagao de quadra: Esquina

Cota: No nivel

Vegetagao: Pequeno porte

Uso do solo: Residencial

Acesso: Regular

Topografia: Plano

Tipo de cercamento: i Arame, [ Gradil, [ Muro, T_Tela, [ Sem cerca

Superficie: [ Alagadica, 3 Arenoso, [ Argiloso, [ Com aterro, [ Com entulhos, [ Pantanosa, I~ Seca
Area do terreno: 400,00 m?

Medida da frente do terreno: 12,50 m (Rua Carlos Kohler) Confrontagao da frente:Sul

Medida lateral 1 do terreno: 32,00 m Confrontacéo da lateral 1:Leste
Medida lateral 2 do terreno: 32,00 m (Rua Frederico Mussig) Confrontagao da lateral 2:0este
Medida dos fundos do terreno: 12,50 m Confrontacéo dos fundos:Norte

Condigao de ocupagao*

r Ocupado [+ Ocupado (néo autorizado) r Desocupado
*Conforme verificado na data de vistoria
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7.2 BENFEITORIAS
7.2.1 FICHA DE VISTORIA
Benfeitoria 01 Idade aparente: 40 Area = nao informada N° de pav. 01
Descrigao Padrao Conservagao Tipologia
[ Rustico [ Novo [ Apartamento
¥ Proletario ™ Entre novo e regular ™ Box
™ Econdmico I Regular I~ Casa
r Simples r Entre regular e reparos simples 1MGaIpélo
™ Médio r Reparos simples r Loja
r Superior I Entre reparos simples e importantes I Pavimento
™ Fino i Reparos importantes ™ Predio
™ Luxo I Entre reparos importantes e s/ valor I Terreno
™ outros I Sem valor ™ outros
Material utilizado:
Piso Forro Telhado Esquadrias Rev. Fachadas Estrutura
r Madeira I¥ Madeira r Ceramica r Aluminio I¥ Pintura r Portante
I Lajota r Laje I¥ Fibro cim. ondulado | ¥ Ferro I Tijolo a vista I Concreto
™ Ceramica I Gesso I Fibro cim. estrutural ¥ Madeira r Fulget I+ Madeira
I™ Basalto " pvc ™ Aluminio ™ pve ™ Ceramica ™ Metalica
™ Granitina I” Placas acusticas | I Galvanizado ™ outros ¥ Madeira I N. identificada
I Vinilico r Aglomerado r Laje ™ vidro
r Carpete ™ Sorro r Capim I Pedra
I Cimento I Telha de zinco I Reboco chapiscado
™ outros ™ outros ™ outros
OBS: Vistoria realizada em situagdo-paradigma
8 DIAGNOSTICO DE MERCADO

O municipio de Montenegro localiza-se no estado do Rio Grande do Sul e possui
populagéo estimada de 64.3225.

De acordo com o Relatério do SEBRAE?: Perfil das Cidades Galichas — Montenegro, o
perfil econdmico da cidade concentra, principalmente, servigos e comércio e, em menor escala
industria de transformacéao; construgédo civil; e agropecudria, extragao vegetal, caca e pesca.

Composvlgéo do mercado por setor e porte, segundo n” de Segmentos com maior participagdo no n° de empresas - 2019
funcionarios, em 2019
o Pequena Média e 2,74% 97
shin Empresa Grande Empresa T "
inddstria de Transformagdo | 23 14 '
Construgdo Civil | 7 4% 157
Comeércio | 71 6 4,95% 175
! 5,57% 197
‘ 597% m
Total 189 36 e 8.65% 306
* Para fins de contabilizag3o, o setor agropecuario é somado na categoria "microempresa”.

5 Fonte: IBGE, 2024. Disponivel em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/rs/

¢ Fonte: https://datasebrae.com.br/municipios/rs/Perfil_Cidades_Gauchas-Montenegro.pdf
Laudo de Avaliagdo n°® 198 / 2024 8
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Participagdo no n2 de empresas porssetor - Participagdo dos setores no VA do
2019 municipio - 2018 (em RS mil)

Administragdo

Publica
10,2%
Industria de
Transformagdo
% Indst
= 5 naustria
Construgdo Comércio Comércio

Civil 38%

5%

51,0% 37,6%

Por conta disso, identificou-se as seguintes caracteristicas de mercado:

Desempenho do mercado ™ Desaquecido ¥ Normal I Aquecido
Numero de ofertas ™ Baixo ¥ medio I Alto
Liquidez ¥ Baixa I Mmedia I Ata
Absorgao pelo mercado ™ Demorada ¥ Normal ™ Rapida
9 METODOLOGIA

METODO COMPARATIVO DIRETO DE DADOS DE MERCADO: identifica o valor do

bem por meio de tratamento técnico dos atributos dos elementos comparaveis, constituintes da

amostra.

- Tratamento dos dados:

(X)) Metodologia cientifica — inferéncia estatistica: dados utilizados 27/36.

(

) Metodologia classica — fatores de homogeneizagéo.

10 ESPECIFICAGAO DA AVALIAGAO

Método comparativo direto de dados de

mercado

™ Grau1 ¥ Graun ™ Grau
Grau de Fundamentagao N "
Pontos obtidos: 14
Grau de Preciséo I Graul ™ Grau ll ¥ Graum

11 AVALIACAO DOS IMOVEIS

11.1  AVALIAGAO DO TERRENO
11.1.1 EQUAGAO DE REGRESSAO

Unitario = 1/( 0,0073141819 - 0,43545211 * 1/Area - 9,2819065e-05 * Frente -

0,00035747471 * Renda-Bairro - 0,00061321475 * Vocagao - 0,00054444788 * Topografia:)
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11.1.2 DADOS DO IMOVEL AVALIANDO

Variaveis do modelo de calculo Parametros do imoével

Area (Area do terreno, em metros quadrados) 400,00

Frente (Frente do imével para a via publica, em metros) 12,50

Renda/bairro (Rendimento médio mensal dos responsaveis dos domicilios nos | 3,37
bairros em estudo. IBGE 2010)

Vocacéao (Conforme entorno verificado: 1 - unifamiliar (residencias/lotes 1,00
pequenos)/restrito; 2 - multifamiliar padrdo normal ou mista (pequenos

comercios).

Topografia (0 - Declive/Aclive, 1 - Plano) 0,00
Unitario (Valor unitario do terreno, em R$/m?) 298,81

*Variavel ndo utilizada

11.1.3 RESULTADOS

11.1.3.1 Resultados da moda para 80% de confianca.
. Unitario
Intervalo de Confianga (R$/m2) Total
Minimo -8,88% 272,27 R$ 108.908,00
Calculado - 298,81 R$ 119.524,00
Maximo 10,80% 331,08 R$ 132.432,00
11.1.3.2 Resultados para o Campo de Arbitrio (+/-15%)
. Unitario
Amplitude (R$/m2) Total
Minimo -15% 253,99 R$ 101.596,00
Calculado - 298,81 R$ 119.524,00
Maximo +15% 343,63 R$ 137.452,00
Valor calculado R$ 119.524,00

12 CONCLUSAO

Fundamentados nos elementos e condigdes consignados no presente Laudo de

Avaliagdo, atribuimos ao imével em estudo o seguinte valor (arredondado’) de mercado:

VALOR DE MERCADO DO IMOVEL

R$ 120.000,00

(cento e vinte mil reais)

data de referéncia da avaliagdo: Agosto/2024

“Conforme item 6.8.1 na NBR 14.653-1:2019 o resultado final pode ser arredondado até 1%.
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13 RESPONSAVEIS PELO LAUDO

THAIS WOLFLE DANELON RAFAEL PARMEGGIANI GERING
Arquiteta Urbanista — CAU(RS) A150365-0 Engenheiro Civil - CREA (RS) 256.932
Analista Arquiteta DIAVA/DEAPE Analista Engenheiro DIAVA/DEAPE
ID 4819101/01 ID 4859502/01
De acordo,

LEANDRO PEIXOTO MAIA
Engenheiro Civil — CREA(RS) 82.744
Analista Engenheiro DIAVA/DEAPE

ID 4506073/01

Porto Alegre, Agosto de 2024
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14  ANEXOS
141 DOCUMENTAGAO FOTOGRAFICA

Figura 1: Casa ) Figura 2: Esquina

Fonte: Vistoria (26/0/2024)

" Fonte: Vistoria (26/07/2024)
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142 DOCUMENTAGAO DOS IMOVEIS
CERTIDAO DE MATRICULA N° 9.432

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Comarca de Montenegro s
REGISTRO DE IMOVEIS DE MONTENEGRO PRGBS T

Narciso Aldana - Cficial

CERTIFICO, usando a faculdade que me confere a Lei e por assim ter sido pedido, que revendo neste Oficio, o Livro
n° 2 - Registro Geral, verifiquei constar na matricula o inteiro teor seguinte:

REGISTRO DE IMOVEIS - MONTENEGRO
LIVRO N> 2 - REGISTRO GERAL

MONTENEGRO, 17 de Setembro de 19 8l. !
IMGVEL: UM TERRENO, sem benfcitorias, correspondente ao lote 0l,da
guadra "B", da VILA PANORAMA, nesta cidade, zona urbana, e quar -
teirao formado pelas ruas: Carles K8hler, Frederico Missig, Jacob
Mi#ller e Heitor Miller, com a superficie de 400,00m2, medindo 12,
50m de frente, por 32,00m da frente acs fundos, com as seguintes -
confrontagBes atuais; frente, ao SUL, com a rua Carlos K#bler,lado
par; fundos, ao NORTE, com Angelina Poleto; a LESTE, com Edmundo -
Manwel da Silva; e, a OESTE, com a rua Frederico Mitssig, onde for-
ma esquina.*PROPRIETKRIOS:ADAYR CANDIDO DA SILVA, CIC 140,298.0630~-
00, operadoyr de méquinas e sua mulher Elci Kochenborger da Silva ,
do lar, awbos brasileiros, residentes necsta cidade .~REGISTRO ANTE-

RIOR:L® “3—AX, fls. 167, n? 51.152,-Custas:Nihil.
0 oficial: K/;&jﬂ/

s0o Aldana
R.1-9.432 — Montenegro, 02 de dezembro de 1981.~TRANSMITENTES : ADAYR
CANDIDO DA SILVA e sua mulher ELCI KOCHENBORGER DA SILVA.- ADQUIRLEN
TES: MILTON LOURENGO DE OLIVEIRA, funciomdrio piblico estadual, e
sua mulher ELISABETE MARCON DE OLIVEIRA, do lar, brasileiros, cic
n. 192 573 760/87, residentes nesta cidade.~TITULO: Compra e -venda.
FORMA DO THPULO: Escritura particular lavrada em 1% de dezembro de
1981.- VALOR: %.000,00.
0 oficial:;%g e ii;;;a
R.2-9.432 = Montenegro, 02 de dezembro de 1981, -DEVEDORES: MILTON
LOURENGO DE OLIVEIRA e sua mulhber ELISABETE MARCON DE OLIVEIRA.~CRE
DOR: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, com
sede em Porto Alegre, neste Estado, cgec n. 92 B29 100/0001-47%,~T1TU
L0: Hipoteca.~ FORMA DO TITULO: Escritura'partidhlqr lavrada em 19
de dezembro de 1981.~VALOR: Cr$.450,000,00, Os valores constantes
po contrato estfo sujeitos a corregdo monetdria,-PRAZO: A dfvida sg
ré paga em 6 meses, a contar da data do titulo.—JUROS: Nominal de
1,6% ao mno, corrgspondente a taxa efetiva de 1,612% aoc ano.-

= =
0 oficial: 180 Aldana

FLS. MATRICULA
(433 } 9.432

Continua na Proxima Pagina -
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Subsecretaria de Patrimoénio do Estado do Rio Grande do Sul / SPGG

Pagina 2 de 2

Continuagiio da Pagma Anterior - === == m i m e bl R in i e e e e e e e e e

AV.3-9.432 - Montenegro, 05 de margo de 1991.-Fica cancelada a hipo-
teca referida no R.2-9.4132 virtude de Carta de Adjudicagdo lavra-
da em 06 de abril de 1989 pelo 3¢ CartSrio Judicial desta cidade.-
0 oficial Ajudante: %(/A/

iz Américo Alves Aldana

R.4-9.432 - Montenégro, 05 de margo de 19%91.~TRANSMITENTES:MILTON -
LOURENGO DE OLIVEIRA e sua mulher Elisabete Marcon de Oliveira.-AD -~
QUIRENTE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,CGC
MF 92,829.100/001-43, com sede na Av. Broges de Medeiros n? 1945, em
Porto Alegre-RS.-TITULO:Adjudicagac.-FORMA DO TITULO:Carta de Adjudi
cagdo lavrada em 06 de _abril de 1989 pelo 39 Cartdrio Judicial desta
cidade.-VALOR:Cr$224,3 jv liado em Cr$300,00.-

0 Oficial Ajudante:
z Américo Alves Aldana

, QEEG‘SD?%
[ 5
£ Z
I 5_: o
\ | i NARCISOALDANA i
“ OFICRL, @
%Eugeﬂﬁgb

A consulta estara disponivel em ate 24h
no site da Tribunal de Justca do RS
http:/ /go.tirs.jus.br/selodigital/consulta

Montenegro-RS. 06 de margo de 2020 Chave de autenbiodada para consulta

Tot.

00002 06412 = Nihl)
1 01977 = Nihit)
001 1900004 (4658 = Nihil)

Processamentoele e dadas. Nikil (|

i -
vﬁ/{/ow NARCISO ALDANA - OFICIAL
ALDANA SCHOELLKOPF - Registrador Substituto

RISTINA ALVES ALDANA - Registradora Substituta

JUDITH ALDANA FELL - Escrevente Autorizada

‘A

Ao assinado por NARC}SM&&M@D&%&M a&&ﬂﬁ&e%@ﬂ&%ﬂiﬁ@m&%n%&?ﬁ@%@ﬁ@m&%ﬁéﬁ 3632 '6446
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Subsecretaria de Patrimoénio do Estado do Rio Grande do Sul / SPGG

FICHA GPE N° 29.309

D7
GOVERNOG DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE PLAP MENTO,
GOVERNANCA E GEST,

AD
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO DO PATRIMONIO DO ESTADO
FICHA CADASTRAL DO IMOVEL - N° 29309

DADOS GERAIS

Namero do Cadastro: 28308 Classificagdo: PROPRIO

Nome de Referéncia do Imével: Nome de Referéncia das

Classificacio do Bem Piblico:  DOMIMIAL Unidade Associada:

Tipo do Imdvel: AREATERREMO/GLEBA Situacio de Destinacio: DESTINADO
Situacio de Regularizagio: EM REGULARIZACAD indice de Destinacio (%): 100.000000
Descrigdo: EX-MUTUARIO: MILTON LOURENGO DE OLIVEIRA - CONTRATO N° 806811

Em Alienagio: Sim N*® Incorporacio PROASSPI: 17/2442-0001485-1
Lei Autorizativa de Alienacio: 15764 N® Alienacao PROAISPI: 19/1300-0003082-3
Data Lei Autorizativa Allenagiio: 15/12/2021 NIRFICIB:

N° tombeo antigo do imdvel: CCIR:

Usa irregular: CAR:

Tombado Fatr. Histirico: o VALOR DE PATRIMONIO HISTORICO E CULTURAL

N® Inscrigdo Municipal: B500 Tipo de Valer Esfera Competente Lagislacio Mimere/Ano
BAIXA IMOVEL

Motivo da Baixa: Data da Baixa:

N°® Processo da Baixa SPI: N® Processo da Baixa PROA:

Informacgbes Adicionals Baixa:

PROCESSOS
Data Consulta N° Processo Data Abertura  Assunto Tipo Assunto  Situagdo
05/10/2022 21130000105891 231272021 Contratagao de  Solicitagio de  Afivo
05102022 2130000106804 3oM22021 Contratagao de  Solicitagao de  Ativo
02/04/2020 18130000030823 02042020 Alienar Bens Ativo
021042020 19130000059155 02/04/2020 Participacao em Ativo
02/04/2020 19130000059155 02/04/2020 Participac3o em Afive
231062021 20130000011875 02/03/2020 Imdvels Ative
14/07/2022 22130000003903 14/07/2022 Imdveis Ativa
08102023 23130000069551 06/10/2023 Alienar Bens Venda Ative

LOCALIZACAQ

Zona: Urbana

Unidade da Federaciio: Rio Grande do Sul

Municipie MONTENEGRO

Bairro/Distrito: VL PANORAMA

Logradouro/Localidade: RUA CARLOS KOHLER

Numero/Lote: SN

Quadra: 13

Coemplemento: LOTE N* 01

CEP:

Ponto Referéncia:

02/08/2024 pag. 1de 5§
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B
GOMERNG DO ESTADRO
RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE PLANEIAMENTO,
GOVERNANGA E GESTAD
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO DO PATRI MONIO DO ESTADO
FICHA CADASTRAL DO IMOVEL - N° 29309
GEORREFERENCIA
DATUM: Coordenadas Geodésl do Marco
Fuso: Latitude grau:
Maridiano Central: Latitude minuto:
Latitude segundo:
Coordenadas Planas UTM do Marco
Altitude ortométrica: Longltude grau:
Este: Longitude minuto:
Norte: Longitude segundo:
PROPRIEDADE
Situacio regularizacio Estado: EM REGULARIZACAD
Tipo da Ragistro: Matricula
Mimero do Registro: 9432
Livro: ZRG
Folha: o1
Cartorio: Rl DE MONTENEGRO
Comarca: MONTENEGRO
Data do Registro: 05/03/1991
Forma de Incorporagio: OUTRAS FORMAS
Valor de incorporagio: RS 1,00
Propriedade / Posse: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Data registro patriménie Unifo:
Certidio autorizativa transf.:
TERRENO
Matriculada
Shuacio terra rural:
Area Total (m?): 400,00
Frente (m): 12,00
Area com fragio (m?): 0,0000
Frago Ideal (m?): 0,000000
Profundidade Equivalenta (m):
Area Disponivel (m?): 0,00
TERRENO REGISTRADO
Frenta/Lateral Confrontagio da Frenta/Lateral Confrontante
12,00
02/06/2024 padsXide 5
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GOVERNG DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE PLANEIAMERTD,
GOVERNANGA E GESTAD

Subsecretaria de Patrimoénio do Estado do Rio Grande do Sul / SPGG

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO DO PATRIMONIO DO ESTADO
FICHA CADASTRAL DO IMOVEL - N° 29309

'Y
I

TERRENO VISTORIA

Informagdes complamantaras

Vegetacio:
Uso do solo:
Siuacio de quadra

Levantada (Vistoria)

Arsa Total (m?):
Frants {m):

CONFRONTANTES VISTORIA

Lests:

Oeste:

Norte:
Sul:

EDIFICACOES/BENFEITORIAS

VISTORIA

INFRAESTRUTURA

Servigos a Instalaghes

Pavimentacdo do logradouro:
Pavimentacio passeio:
Zoneamento:

Largura logradouro (m):

Trafego de pedestres:
Trafego de veiculos:
Atividade predominante:

DOCUMENTOS

Data Tipo Documente  Mome Documento

24/05/2023 VISTORIA / VISTORIA_47-2023 - GPE_- 29309.
19/04/2023 VISTORIA / VISTORIA_398-2023 - GPE_-_29309.
19/04/2023 NOTIFICACAD MNOT_FTIPERGS-_02-_2023.PDF
26/08/2022 ATOS DO COMITE  ATA_10-2022-CGA-PUBLICADA PDF
26082022 ATOS DO COMITE RESOLUCAD_(05-2022-CGA-
08072022 LAUDO DE LAUDO 84-2022 PDF

3022021 TERMO / PRIMEIRO TERMO DE

1511212021 LEI/ DECRETO/  LEI 15764-2021 - GESTAO DE
271002021 VISTORIA / VISTORIA_E62.PDF

01/06/2021 LEI/DECRETO/ DECRETO ESTADUAL NA 55816-
02/04/2020 HISTORICO Ficha.pdf

0210442020 HISTORICO Ficha.pdf

02/04/2020 HISTORICO Ficha.pdf

16032020 MATRICULA MAT9432 POF

04/06/2019 VISTORIA / 012 GPE 24308 MONTENEGRO.PDF
06/04/2018 LEI/DECRETO/  LEI COMPLEMENTAR NA 15144-
05031991 MATRICULA Matr 8432 pdf

Laudo de Avaliagdo n°® 198 / 2024
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Subsecretaria de Patrimoénio do Estado do Rio Grande do Sul / SPGG

et
GOVERNO DO ESTADO

RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE PLAMEIAMENTD,
GOVERWANG A E GESTAD

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO DO PATRIMONIO DO ESTADO

FICHA CADASTRAL DO IMOVEL - N° 29309

IMAGENS

HISTORICO

Data Tipo
0210412020 Classificagao
0210412020 Classificacio
02/04/2020 Classificagdo

N*® de Processo Anexo

18130000030823 Ficha.pdf
18130000058155 Ficha.pdf
18130000059155 Ficha.pdf

HISTORICO DE SOLICITAGOES

US0 TERCEIROS DO IMOVEL

Tipe Documento: N* Processo PROA/SPL 20M1300-0001187-5
Tipo Uso Terceiros: Uso Irregular
Finalidade Uso:
Nimero Documento: Quantidade Prazo:
Area Mov. Terrano (m?): Data Pub. Didrio Oficial:
Prazo: Determinado Data Término:
Tipo Dia Més Ano Prazo: Representante Legal: Sim
Data Inicio: 18/07/2022 Nome Repres. Legal:
Interveniéncia: Sim Nome Interveniente:
ONEROSIDADE
Valor Arrecadacio:
Sigla indice reajuste:
indice Reajuste: Percentual Juros:
Vencimento (dia): Percentual Multa:
DADOS USUARIO
CPFICGC:
Nome Usudrio: Elisa Terezinha da Silva
Unidade da Federagio: Nome Municiplo:
Bairro/Distrito:
Nome Logradouro:
Cep: Telefone:
EDIFICAGOES USO TERCEIROS
Espécie Edificacio Area Mov. Edificagio (m?) Area Disponivel {m?) Data Inicial
400,00
02/08/2024 pag.4 de 5
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GOVERNDO DO ESTADD
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE PLANEIAMERTO,
GOVERNANG A E GESTAD

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO DO PATRIMONIO DO ESTADO
FICHA CADASTRAL DO IMOVEL - N° 29309

VISTORIA

Data da vistoria:

Empresa vistorladora:
Vistoriador (a):
Observagdes da vistoria:
Situagio de localizagio:
Obstruido:

Motivo da obstrugio:
Contato no local:

Telefone do contato:
Pertence ao Estado do RS:

02/08/2024 pag.5 de 5
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Subsecretaria de Patrimoénio do Estado do Rio Grande do Sul / SPGG

26/08/2024, 14:46 Email - Thais Wolfle Danelon — Outiook

Informacao de Cadastro Imobiliario

Thais Wolfle Danelon <thais-danelon@spgg.rs.gov.br>
Sex, 02/08/2024 14:36

Para:smf receita@montenegro.rs.gov.br <smfreceita@montenegro.rs.gov.br=;smfitbi@montenegro.rs.gov.br
<smfithi@montenegro.rs.gov.br=

Prezado (a), boa tarde!!

Sou servidora do Estado do Rio Grande do Sul e trabalho na Divisdo de Avaliagao de Imdveis. Estoua
procura de uma informacdo sobre a drea de uma edificagdo que estd inserida em imdvel estadual que
atualmente encontra-se invadido. O mesmo fol construido nos lltimos 2 anos, data da dltima visita ao local.

Gostaria de uma orientacdo sobre se é possivel obter essa informacado e se ndo estou entrando em contato
no local correto, com quem poderia solicitar essa informacao?

0O enderego seria:
Rua Carlos Kohler, Lote 01, Quadra B

Vila Panorama, Montenegro/RS (29°40'16.9"S 51°28'02.5"W)

Agradeco desde ja a atengao.

Atenciosamente,

Thais Wolfle Danelon

Analista Arquiteta
Subsecretaria de Patrimdnio - SPE

Planejamento, Governanga e Gestdo
+55 (51) 3288 1388

smf.itbi@montenegro.rs.gov.br <smf.itbi@montenegro.rs.gov.br>

Sex, 02/08/2024 15:05

Para:Thais Wolfle Danelon <thais-danelon@spgg.rs.gov.ibr>

Cc'Diretoria de Geoprocessamento - Prefeitura de Montenegra® <smgep.dgeo@montenegro.rs.gov.brs

Boa tarde Aline,

Encaminhamos o presente para o setor de geoprocessamento (cadastro) para verificar se ha possibilidade e
atendimento da solicitagdo através das imagens de satélite do municipio ou se ha recadastramento da drea em
questdo.

O cadastro imobiliario do terreno é o 8500, RI 9.432.

At.te Karina

SMF - DR <smf.receita@montenegro.rs.gov.br>
Seq, 05/08/2024 14:50

Para:Thais Wolfle Danelon <thais-danelon@spgg.rs.gov.br>;smf itbi@maontenegro.rs.gov.br <smfitbi@montenegro.rs.gov.br>
Ccsmgep.dgec@maontenegro.rs.gov.br <smgep.dgeo@montenegrors.gov.bre

Encaminhamos em copia para o setor de Cadastro Imobiliario.

Att

Andréa Angela Kalsing Schneiders - Diretora de Receita
Prefeitura Municipal de Montenegro/RS

Secretaria Municipal da Fazenda — SMF

CNP] 50.895.905/0001-60

Rua Ramiro Barcelos, Bairro Centro, 2993

‘®Telefone: 55 51 3649 B200 R: 2094
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14.3 MEMORIA DE CALCULO

MODELO: TERRENOS MONTENEGRO

CARACTERISTICAS DA AMOSTRA

DADOS VARIAVEIS
Total da Amostra : 36 Total -8
Utilizados 127 Utilizadas 1 B
Qutlier : 0 Grau Liberdade : 21

MODELO LINEAR DE REGRESSAO - Escala da Variavel Dependente: 1ly

COEFICIENTES VARIACAO
Correlag@o : 0,82065 Total : 0,00002
Determinacdo : 0,67347 Residual : 0,00001
Ajustado : 0,59572 Desvio Padrdo : 0,00059
F-SNEDECOR D-WATSON
F-Calculado : 8,66246 D-Calculado : 2,58763
Significancia : <0,01000 Resultado Teste : Regi&o nédo conclusiva 98%
NORMALIDADE
Intervalo Classe % Padrdo % Modelo
-1a1 68 66
-1,64 a +1,64 90 96
-1,96 a +1,96 95 100

MODELO UTILIZADO NA ESTIMATIVA DE VALOR

Y=1/(0,007916 + -0,386057 * 1/X1 +-0,000092 * X2+ -0,000421 * X5+ -0,001036
* X4+ -0,000555 * Xs)

MODELO DE ESTIMATIVA - PRINCIPAIS INDICADORES

AMOSTRA MODELO
Média : 621,57 Coefic. Aderéncia : -0,19644
Variacdo Total : 3930603,06 Variagdo Residual - 4702730,38
Variancia 1 145577,89 Variancia 1 22393954
Desvio Padrdo : 381,55 Desvio Padrdo : 473,22
Laudo de Avaliagdo n°® 198 / 2024 21
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GRAFICO DE ADERENCIA (Valor Observado X Valor Calculado)
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3.000

2500

2.000

Valores Calculados

400 600 800 1.000 1.200 1.400 1600
Walores Ohservados
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Laudo de Avaliagdo n°® 198 / 2024 22

>
28/08/2024 10:30:02

SPGG/DIAVA/DEAPE/450607301 LAUDO 198 - MONTENEGRO

19130000030823

132



’)) P RO A Processos
Administrativos e-Gov

DESCRIGAO DAS VARIAVEIS

X1Area

Subsecretaria de Patrimoénio do Estado do Rio Grande do Sul / SPGG

Area do terreno, em metros quadrados (m?2).

Tipo: Quantitativa

Amplitude: 190,27 a 1072,00

Impacto esperado na dependente: Negativo

10% da amplitude na média: -6,27 % na estimativa

X2 Frente

Unitéria

s00 |
500 \k
400}

500

Area

Frente do imével para a via publica, em metros (m).
Tipo: Quantitativa

Amplitude: 8,50 a 30,00

Impacto esperado na dependente: Positivo

10% da amplitude na média: 9,54 % na estimativa

X3 Renda-Bairro

Uritérica

1.000
500
W15 0 2% a0

Frente

Rendimento médio mensal dos responsaveis dos domicilios nos
bairros em estudo. IBGE 2010

Tipo: Quantitativa

Amplitude: 2,79 a 6,99

Impacto esperado na dependente: Positivo

10% da amplitude na média: 8,45 % na estimativa

XsVocacao

Uritéria

500
400
3 4 5 5 7

Rends-Bairro

Conforme entorno verificado:

1 - unifamiliar (residencias/lotes pequenos)/restrito;

2 - multifamiliar padréo normal ou mista (pequenos comercios).
Tipo: Quantitativa

Amplitude: 1,00 a 2,00

Impacto esperado na dependente: Positivo

10% da amplitude na média: 79,00 % na estimativa

Xs Topografia

Unitério

800
500
400
200

0

Wocagéo

O imovel é:

0 - Declive/Aclive

1- Plano

Tipo: Quantitativa

Amplitude: 0,00 a 1,00

Impacto esperado na dependente: Positivo

10% da amplitude na média: 26,60 % na estimativa

Laudo de Avaliagdo n°® 198 / 2024
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Subsecretaria de Patrimoénio do Estado do Rio Grande do Sul / SPGG

Y Unitario

Valor unitario do terreno, em R$/m2.

Tipo: Dependente

Amplitude: 253,13 a 1750,14
Micronumerosidade para o modelo: atendida.

PARAMETROS DE ANALISE DAS VARIAVEIS INDEPENDENTES

VARIAVEL Escala T-Student Significancia Determ. Ajustado
Linear Calculado (Soma das Caudas) (Padrao = 0,59572)

X1 Area 1/x 2,31 3,10 051583

Xz Frente X -2,33 2,97 0,51408

X3 Renda-Bairro X -4,28 0,03 027707

Xs+Vocagdo X -2,30 3,20 051715

Xs Topografia X -2,00 5,81 0.54030

MATRIZ DE CORRELAGAO ENTRE VARIAVEIS (Valores em percentual)

* MATRIZ SUPERIOR - PARCIAIS
* MATRIZ INFERIOR - ISOLADAS

2
c © @
e fa's] o | &
g | g o |8 |8 |52
T E £ (2|8 2w
g6 g (5|8 |2|%c
e ||lE|x|S|R|S
X | 1% 40| 26| 18| 45
X 27| 14| 45
X 0 26| 68

(=]

< |E|X ¥
>
()
A
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Subsecretaria de Patrimoénio do Estado do Rio Grande do Sul / SPGG

Avaliagido

Endereco: Rua Carlos Kohler, Lote 01, Quadra B
Municipio: Vila Panorama, Montenegro/RS

1. ESCALAS ADOTADAS NA ESTIMATIVA

Escala Justificativa para a Escala Extp. Minimo Maximo
Caracteristica Adotada Adotada (%) Amostra Amostra
Area 400,00 400,00 190,27 1.072,00
Frente 12,50 12,50 8.50 30,00
Renda-Bairro 3,37 1,00 2,79 6,99
Vocagéo 1,00 1,00 1,00 2,00
Topografia 0,00 0,00 0,00 1,00
Unitario 298,81 298,81 253,13 1.750,14

2. INTERVALOS DE VALORES PARA ESTIMATIVA

Valor Valor Valor Desvio Desvio Desvio

Minimo Estimado Maximo Minimo  Méaximo Total
Confianga (80 %) 272,27 298,81 331,08 -8,88% 10,80% 19.68%
Predicao (80%) 238,33 298,81 400,41 -20,24% 34,00% 54,24%
Campo de Arbitrio 253,99 298,81 343,63 -15,00% 15,00%  30,00%

3. INTERVALOS DE VALORES PARA DECISAO

Minimo (R$) Estimativa (R$) Maximo (R$)
Confianga (80 %) 108.908,00 119.524,00 132.432,00
Predigzo (80%) 95.332,00 119.524,00 160.164,00
Campo de Arbitrio 101.596,00 119.524,00 137.452,00

4. VALOR UNITARIO 298,81

5. VALOR DE AVALIAGAO
R$ 119.524,00 (cento e dezenove mil, quinhentos e vinte e quatro reais)

6. INTERVALO ADMISSIVEL PARA MEDIA DE MERCADO

Minimo (RS): 108.908,00
Arbitrado (R$): 119.524,00
Maximo (R$): 132.432,00

7. CLASSIFICACAO QUANTO A PRECISAO

Amplitude do intervalo de confianca para 80% de confiabilidade: 19,68 %
Classificagéo para a estimativa: Grau Ill de Preciséo
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8. COMPORTAMENTO DO MODELO NO PONTO DE ESTIMACAO

Moda
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400 900 1.000

g I ——
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T T T
12 14 16 18 20 b3 24 26 28 30
Frente - Valor Estimacio & intervalo de Confianga
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500
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—— [ [ L

300 |+

400
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320
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S==——c=—=——-

0 01

T

03 04 05 08 07 0.8 0a 1

Topografia - Yalor Estimaco e Intervalo de Confianga

02

9. VALOR ESTIMADO PARA O IMOVEL NO CONTEXTO DA AMOSTRA

* Calculado
3

Andlise Mista
Valor calculado versus residuo padronizado

Residuo / DP

D_dDD 0,000 0,001 0,001 ﬂ,dU1 0,001 0,001 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 |

1 Anitério
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14.4

ESPECIFICAGAO DA AVALIAGAO

ESPECIFICAGAO DA AVALIAGAO

Segundo ABNT NBR 14.653-2:2011

FUNDAMENTAGAO

ftem Descrigio Pontos obtidos
{11} Ptos Il Ptos | Ptos
Caraclerizagio do imével (Completa quanto a todas as Completa quanto &s varldveis R
' avatando varidveis analisadas Ltiizadas na modela Adogia de sltagho paradigma x
Quantidade minima de dados
3 da;cm; v = 6 (k+1), orde k & 6 namears de 4 (k+1), onde k & o nimer da x [Pt ondekeanimero de
utlizados. variaves independentes [variaveis independentes
(Apresentagio de Informagies
relativas a todos os dados & | Apresentacao de informagaes Apresentagdo de informaches
3 Identificagdo dos dados de varidveis analisados na relativas a lodos os dados @ relativas acs dados e variaveis
mercado modelagem, com folo @ variavets analisados na & jefetivamente utiizados no
caracteristicas observadas no modatagam modalo
lacal pelo autor do laudo
Admitida para apenas uma Admilida, desde que:
variavel, desde que: la) as medidas das
a) as madidas das jcaracteristicas do imdvel
caracteristicas do imével lavalianda nao sejam supariores
avaliando ndo sejam superioras la 100% do limite amostral
a 100% do limile amostral superior, nem inferiores 8
y superior, nem inferiores & metade do limite amaostral
p CXpdagra e adilca X metade do limite amostral inferior;
infarior; b} o valor estimado ndo
b) o valor estimado nda ultrapasse 20% do valor
ullrapasse 15% do valor jcalculado no limite da frontaira
calculade no Hmite da franteira amasiral, para as relerkdas
amostral, para a referida variaveis, de per sie
variavel, sm madulo simultaneaments, & am madule
Nivel de significancia
{somatdrio do valor das duas
§  caudas)maximo para a rejeicao 10% x 20% 30%
da hipélese nula de de cada
regressor (lesle bicaudal)
Nivel de Significincia maxima
admitide para a rejeig3o da
hipdtese nula do modelo fiad o % %
através do teste F de Snedecor
PONTUAGAO 14 Pontos
Item 9.2.1.1 da NBR 14.653-2:2011
(Assinalar com "x” caso o item seja atendido)
a) | Apresentacdo do laudo na modalidade completa. x
y) Apresentagio da andlise do modelo no laudo de ¢ao, com verificagao da do comp das variagdo das varidveis em relago ao
} |mercade, bam como suas slasticidades sm toma do ponto de sstimagss. x
¢) ldentificago completa dos enderagos dos dados de mercado usados no modela, bem come das fontes de informagio. X
d) | Adogio da estimativa central. x
GRAU DE FUNDAMENTAGAO GRAU Il
(para um intervalo de confianga de 80% em torno do valor central da estimativa)
Valor central estimado no modelo de regressao 298,81
MAX, 331,08
Valores do intervalo de confianga
MiN 27227
MAX 10,80%
Desvios relativos do Intarvalo de confianca
MIN -8.BB%
Amplitude do intervalo de confianga 19,68%
GRAU DE PRECISAO GRAU Il
27
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COCEETE TP T e e e

areiras

Rua Eng. Emesto Zietlow, 23°40'41.0"S 51°27'58.2"W
Rua Cylon Rlosa, 23°42%56.2'S 51°2924.3'W

Rua das Primaveras, 23°42'14.6"S 51°2958.2"'W
Rua Ramiro Barcelos, 23°4028.6"5 51°2805.3'W

Rua Artur Renner, esq. Com a Rua Jacob Carlos Lampert, 23°40°32.7"S 51°2658.8'W
Rua José Lerch, 23°4026.3"S 51°26%53.7"W

Rua Juvenal Alves de Oliveira, esq. Com Rua Ricardo Jahn, 23°41'59.4"S 51°29'30.4'W
Rua Doutor Amaury Daudt Lampert, 23°41'29.7"5 51°29'15.4'W

Travessa Theobaldo Pedro Pasini, 23°40%57.8"S 51°27'43.0"W

Rua Simoes Lopes Neto, 23°4028.3"S 51°27'48.8"W/
Rua das Avencas, 23'42'135"S 51°30'00.4"W

Rua Waldemar Siqueira Zietlow, 23°41'43.1"S 51°2932.0'W

Estiada Reynaldo Horlle esq. Rua S/D, 23°33'47.3"S 51°26'41.9"W

Rua José Lerch, 23'4032.9'S 51°2655.8"W

Rua Coronel Nicolau Krgeff, 23°40°43.8"S 51°2716.5"W

Rua Florindo Machado esq. com Rua Dona Flora, 23°40'34."S 51°27'33.4'W
Rua Torbjom Weibul, 23°4146.4"S 51°28506"W

Rua Anténio Marques, 23°40'33.7"S 51°27'46.2"W

Av. Julio Renner, 23°4205.1"5 51°2928.7"W

Rua Jo3o Edgar Seelig, esq. com Rua Carlos Correa da Silva, 23°40'22.5"5 51°2810.1"W
Rua Alcides de Souza Baptista, 23°40'34.0"S 51°2826.5"W

Rua Ramiro Barcelos, 23°4028.4"S 51°2805.3"W

Rua Clodomiro José Machado, 23°40'39.1"S 51°28'25.6"W

Rua Jo3o Edgar Seelig, 29°40°20.9"S 51°2805.4"W

Rua Getiio Vargas, 2340°44.6"5 51°2818.8"'W

Rua Carlos Dietrich, 23°40'35.3"S 51°28'10.8"W

Rua Maestro Gustavo Jahn, 29'40'29.4"S 51°28'11.1"W
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Bairro: Centro, Bom de Brick Iméveis, céd: TE465
Baino: Aeroclube, Bom de Brick Iméveis, cod: TE1354

Bairro: S30 Paulo, Bom de Brick Iméveis, céd: TE1203
Baino: Santo Anténio, Bom de Brick Imdveis, c6d: TE1097

Baino: 530 Jodo, Teto Imdveis, cod: TE218
Bairro: S30 JoZo, Teto Iméveis, cod TE264
Bairro: S30 Paulo, Teto Iméveis, céd: TE125
Baino: Senai, Ausiiadora Predial, cod: 440355
Bairo: Centro, Auiiadora Predial, céd: 445440

Baino: Rui Barbosa, Auxiiadora Predial, cod: 401537
Bairro: S30 Paulo, Auxiiadora Predial, cod: 401373

Bairro: Santa Rita, Auxiiadora Predial, c6d: 383208

Bairro: Porto dos Pereiras, Auxiiadora Predial, c6d: 386105
Baino: S30 Jodo, Ruben M. Oliveita, céd: TE322

Bairro: Progresso, Teto Iméveis, céd: TE172

Bairro: Rui Barbosa, Teto Iméveis, cod: TE259

Baino: Timbativa, Teto Imdveis, céd: TE212

Bainro: Rui Barbosa, Teto Iméveis, cod: TE199
Baino: 530 Paulo, Teto Iméveis, cd: TE268
Baiiro: Santo Anténio, Teto Iméveis, céd: TE214.
Bairro: Santo Antdnio, Teto Iméveis, cod: TE285
Baio: Santo Antério, Teto Iméveis, céd: TE145
Bairro: Santo Anténio, Teto Iméveis, cod: TE181
Bainro: Santo Anténio, Teto Iméveis, céd: TE134
Baiiro: Santo Anténio, Teto Iméveis, céd: TE356
Bairra: Santo Antdnio, Teto Iméveis, cod: TE150
Bainro: Santo Anténio, Teto Iméveis, céd: TE358
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